
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DEFINIZIONE DEL SINISTRO N. S50820190060 APERTO 
IN SEGUITO ALLA RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI PERVENUTA IN DATA 15.07.2019 
AL PROT. N. 72211. AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEL DANNO.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 667/24



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:

 In data 10.03.2021 la sig.ra T.S. notificava all’Azienda un ricorso per consulenza tecnica 
preventiva ai fini della composizione della lite ex art. 696-bis c.p.c avanti al Tribunale di Vicenza, 
acquisito al prot. n. 26288, al fine di accertare la responsabilità dell’Azienda in merito alle 
complicanze dovute ad un’infezione nosocomiale conseguente ad un intervento ortopedico 
effettuato presso l’Ospedale di Valdagno nel luglio 2014 (iscritto al R.G. n. 1069/2021);

 Il procedimento seguiva la richiesta di risarcimento danni, pervenuta in data 15.07.2019 al prot. 
n. 72211, a fronte della quale l’Azienda provvedeva all’apertura del sinistro in gestione diretta, 
iscritto al n. S50820190060;

 Con deliberazione n. 578 del 25.03.2021 l’Azienda autorizzava la costituzione in giudizio, 
conferendo il mandato defensionale all’avv. Fabio Pinelli del foro di Padova;

 Il procedimento di istruzione preventiva si concludeva con il deposito della CTU che riconosceva 
impegnata la responsabilità dell’Azienda per l’infezione nosocomiale contratta dalla sig.ra T.S.;

Vista la proposta di composizione della controversia trasmessa in via riservata dal Patrocinatore della 
Controparte in data 30.01.2024, agli atti;

Dato atto del fatto che in data 19.02.2024 il Comitato di Valutazione Sinistri aziendale ha esaminato la 
proposta transattiva pervenuta dal Patrocinatore della sig.ra T.S., a valle del procedimento di istruzione 
preventiva conclusasi negativamente per l’Ente ed ha espresso parere favorevole alla composizione della 
controversia;

Dato pure atto che in data 21.02.2024, visto il parere del predetto Comitato, il Direttore Generale 
dell’Ente ha autorizzato la prosecuzione delle trattative per la composizione della controversia;

Preso atto che, a seguito della trattativa intavolata dall’Ufficio Sinistri Centrale con la Danneggiata, in 
data 11.04.2024 al prot. n. 39796 è pervenuto l’atto di quietanza sottoscritto dalla sig.ra T.S. e dal 
Patrocinatore, per la somma di euro 205.000,00 (duecentocinquemila/00), oltre ad euro € 8.196,72 
(ottomilacentonovantasei/72), -oltre IVA- a titolo di onorari per l’assistenza tecnica da corrispondere 
direttamente al Patrocinatore;

Ritenuto pertanto opportuno, visto l’esito della CTU depositata nel procedimento di istruzione 
preventiva, in ragione dell’attività svolta dagli Uffici competenti e dell’intesa raggiunta con la 
Controparte, comporre la controversia in sede stragiudiziale.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. Per quanto esposto in premessa, integralmente richiamato, di autorizzare la liquidazione del 
danno di cui alla richiesta risarcitoria assunta agli atti in data 15.07.2019 prot. n. 72211, 
nell’importo di euro 205.000,00 a favore della sig.ra T.S. ed euro 10.000,00 (8.196,72 a titolo di 
onorari, oltre 22% IVA) da versare direttamente al Patrocinatore.

2. Di imputare la spesa complessiva di euro 215.000,00 al conto 12 02 000025, voce “Fondo rischi 
autoassicurazione”, anno 2024.

3. Di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-04-19T16:54:59+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




